
 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

   

DECRETO Nº 258 
 

NOMEAÇÃO DOS NOVOS MEMBROS DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDENCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, 
usando de atribuições legais; 
CONSIDERANDO o art.55, inciso VI, da Lei Orgânica do Município; 
CONSIDERANDO o art. 4º, da Lei Municipal nº 534/2014; 
 

RESOLVE  
 

Art. 1º Nomear os novos membros abaixo para compor o CONSELHO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO de Presidente Dutra. 
 
Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

1º- TITULAR: MARIA RITA RODRIGUES 
CPF:252.619.403-20 

1º- SUPLENTE CÂNDIDA FONSECA 
CPF:002.922.563-96 

2º- TITULAR: ROSANA CAMPOS 
CPF:032.183.803-32 

2º- SUPLENTE: ANDREIA FERNANDES GARCÊS 
CPF:025.722.663-00 

3º- TITULAR: MAYRA LETÍCIA OLIVEIRA MENDONÇA 
CPF:605.865.073-96 

3º- SUPLENTE: LÍVIA SUELLEN DE SOUSA MARTINS DA SILVA 
CPF:035096343-65 

Representantes do magistério público municipal: 
1º- TITULAR: FRANCISCA MARIA DA SILVA RIBEIRO CARVALHO  

CPF: 012545713881º- 
1º - SUPLENTE: GILVAN FREIRE BESERRA JÚNIOR 

CPF: 281.161.513-04 
2º- TITULAR: GELILSON GONSALVES DE LIMA SOUSA 

CPF: 964.105.303-20 
2º- SUPLENTE: JOÃO RAIMUNDO BENEVIDES NETO 

CPF: 875.476.433-53 

Representantes dos Diretores de Unidades de Educação e Ensino da Rede 
Pública Municipal: 

1º- TITULAR: ROBERTO CAMPELO MUNIZ DE SOUSA 
CPF:402.103.083-20 

1º- SUPLENTE: MARIA GORETE SOARES SOTERO 
CPF: 496846553-04 

Representante de Pais de alunos das escolas municipais: 
1º -TITULAR: DEUSIMAR MARINHO MACIEL 

CPF: 751.478.823-91 
1º -SUPLENTE: EDNEIA CARDOSO MACÊDO 

CPF: 601.439.663-24 
Representante das escolas privadas: 

1º - TITULAR: RAIMUNDA BARROS DA SILVA OLIVEIRA 
CPF:089.151.213-68 

1º - SUPLENTE: ELIZETE FERREIRA AGUIAR 
CPF:716.024.533-49 

Representante do conselho municipal da criança e do adolescente: 
1º -TITULAR: MARIA DO SOCORRO SOUSA BRITO 

CPF: 018.729.573-58 
1º- SUPLENTE: ESDRAS COUTINHO SANTOS DE SOUSA 

CPF: 063.289.573-58 
 
 

Representante das escolas públicas estaduais de Presidente Dutra: 
 

1º TITULAR: ANA CÁELIA FERREIRA LINHARES  
CPF: 475.499.083-00 

1º - SUPLENTE: SULAMITA OLIVEIRA BARROS 
CPF: 258.114.363-00 

Representante das escolas públicas municipais: 
1º - TITULAR: JOSÉ RIBAMAR TELES DA SILVA 

CPF: 094.534.903-34 
1º - SUPLENTE: MARIA ANTONIA MARQUES SANTANA 

CPF: 476.263.483-20 
Art. 2º O trabalho é considerado de interesse público relevante e será 
realizado sem remuneração. 
Art. 3º Fica revogado o Decreto Municipal de nº 108 de 2021. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE  

DECRETO: Páginas........................................................................1/2 
EXTRATOS DE CONTRATO: Páginas.........................................2/3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS VINTE E SEIS DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE DOIS MIL E 
VINTE E UM. 
 
 
 

 
RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2021 

 

CONTRATO Nº 20210721.002 PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente 
Dutra– MA e de outro lado LAVA JATO NO GRAU EIRELI, inscrito no CNPJ sob 
o Nº 17.698.223/0001-77, com endereço à AV. OTON GONÇALVES DE SÁ, N° 
1900 A, CAMPO DANTAS,CEP: 65760-000PRESIDENTE DUTRA - MA,OBJETO 
DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA À PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE LAVAGEM DOS VEÍCULOS EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA DE PRESIDENTE DUTRA - MA. DATA DA ASSINATURA: 21 de 
julho de 2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO;02 03 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; 04 122 0003 2004 0000 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 02 PODER EXECUTIVO;02 13 SEC. MUN. 
AGRIC. M. AMB. E COMB. PROBREZA; 20 122 0011 2079 0000 MANUTENÇÃO 
E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, M. 
AMBIENTE E COMB. PROBREZA; 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; BASE LEGAL: Inciso II do Art. 24 da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.VALOR TOTAL: R$ 2.300,00 ( dois 
mil e trezentos reais). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO:03 (três) meses a 
partir da data de assinatura do contrato.ASSINATURAS: Pelo Contratante: 
Elias Rodrigues Lima– Assessor Executivo - Ordenador de Despesas e Pela 
contratada: Antonia Maria de Sousa, proprietária. 
 

 

Presidente Dutra – MA, 21 de julho de 2021. 

 

Publique-se. 

 

 
 

__________________________________ 

Elias Rodrigues Lima 

Assessor Executivo - Ordenador de Despesas 
 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2021 

 

CONTRATO Nº 20210721.003 PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente Dutra 
– MA e de outro lado LAVA JATO NO GRAU EIRELI, inscrito no CNPJ sob o Nº 
17.698.223/0001-77, com endereço à AV. OTON GONÇALVES DE SÁ, N° 1900 A, 
CAMPO DANTAS, CEP: 65760-000 PRESIDENTE DUTRA - MA, OBJETO DO 
CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA À PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
LAVAGEM DOS VEÍCULOS EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA. DATA DA 
ASSINATURA: 21 de julho de 2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER 
EXECUTIVO; 02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL; 08 122 0007 2043 
0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA; 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 
BASE LEGAL: Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. VALOR TOTAL: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais). PRAZO 
DE VALIDADE DO CONTRATO: 03 (três) meses a partir da data de assinatura do 
contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Yara Shirley Batista de Macedo 
Amador - Secretária Municipal de Assistência Social e Pela CONTRATADA: 
ANTONIA MARIA DE SOUSA, proprietária. 
 

 

Presidente Dutra – MA, 21 de julho de 2021. 

 

Publique-se. 

 
__________________________________ 

Yara Shirley Batista de Macedo Amador 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
 

 



 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2021 

 

CONTRATO Nº 20210721.004 PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente 
Dutra – MA e de outro lado LAVA JATO NO GRAU EIRELI, inscrita no CNPJ sob 
o Nº 17.698.223/0001-77, com endereço à AV. OTON GONÇALVES DE SÁ, N° 
1900 A, CAMPO DANTAS, CEP: 65760-000 PRESIDENTE DUTRA - MA, OBJETO 
DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA À PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE LAVAGEM DOS VEÍCULOS EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE DUTRA - MA. DATA 
DA ASSINATURA: 21 de julho de 2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER 
EXECUTIVO; 02 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 10 122 0006 2028 
0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE; 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 
BASE LEGAL: Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. VALOR TOTAL: R$ 2.380,00 (dois mil trezentos e oitenta reais). 
PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: 03 (três) meses a partir da data de 
assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Ricardo Luis Lucena 
Rodrigues – Secretário Municipal de Saúde e pela contratada: Antonia Maria 
de Sousa, proprietária. 
 

 

Presidente Dutra – MA, 21 de julho de 2021. 

 

Publique-se. 

 

 

 

 

 
 

__________________________________ 

Ricardo Luis Lucena Rodrigues 

Secretário Municipal de Saúde 
 
 
 
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2021 

 

CONTRATO Nº 20210721.005 PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente 
Dutra – MA e de outro lado LAVA JATO NO GRAU EIRELI, inscrita no CNPJ sob o 
Nº 17.698.223/0001-77, com endereço à AV. OTON GONÇALVES DE SÁ, N° 1900 
A, CAMPO DANTAS, CEP: 65760-000 PRESIDENTE DUTRA - MA, OBJETO DO 
CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA À PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
LAVAGEM DOS VEÍCULOS EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE DUTRA - MA. DATA DA 
ASSINATURA: 21 de julho de 2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER 
EXECUTIVO; 02 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 12 122 0005 2008 
0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO; 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 
BASE LEGAL: Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. VALOR TOTAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais). PRAZO DE VALIDADE 
DO CONTRATO: 03 (três) meses a partir da data de assinatura do contrato. 
ASSINATURAS: Pelo Contratante: Fernando Henrique Brasil Sereno – Secretário 
Municipal de Educação e pela contratada: Antonia Maria de Sousa, 
proprietária. 
 

 

Presidente Dutra – MA, 21 de julho de 2021. 

 

Publique-se. 

  

 
 

__________________________________ 

Fernando Henrique Brasil Sereno 

Secretário Municipal de Educação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2021-08-04T18:51:15-0300
	Presidente Dutra, MA
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108
	Eu sou o autor deste documento




